
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림녹지과

정책: 행정운영경비(산림녹지과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 산림녹지과

산림녹지과 21,168,091 19,636,894 1,531,197

국 4,195,533 3,861,031 334,502

균 2,171,802 2,171,802 0

기 2,811 0 2,811

도 2,281,793 2,073,336 208,457

군 12,516,152 11,530,725 985,427

행정운영경비(산림녹지과) 40,440 31,600 8,840

기본경비 40,440 31,600 8,840

기본경비 40,440 31,600 8,840

201 일반운영비 29,640 20,800 8,840

01 사무관리비 27,140 18,300 8,840

○안전관리자 및 보건관리자 위탁수수료

8,840 0 8,84010,000원*221명*4개월

산림자원육성 및 생태보전 10,681,372 10,073,516 607,856

국 3,450,671 3,209,863 240,808

균 531,802 531,802 0

도 977,224 897,763 79,461

군 5,721,675 5,434,088 287,587

산림행정 지원 3,176,404 3,111,404 65,000

국 1,370,141 1,370,141 0

도 237,684 237,684 0

군 1,568,579 1,503,579 65,000

보호수정비사업 79,593 34,593 45,000

도 7,078 7,078 0

군 72,515 27,515 45,000

201 일반운영비 1,500 0 1,500

01 사무관리비 1,500 0 1,500

○감정평가 및 지적측량수수료(1식)

1,500 0 1,5001,500,000원

401 시설비및부대비 67,093 23,593 43,500

도 7,078 7,078 0

군 60,015 16,515 43,500

01 시설비 67,093 23,593 43,500

○청현마을 보호수 부지매입 43,500 0 43,50043,500,000원

노거수 정비사업 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○노거수 정비 20,000 0 20,00020,000,000원

산불방지 2,404,406 2,233,208 171,198

국 435,299 366,820 68,479

도 195,882 165,067 30,815

군 1,773,225 1,701,321 71,904

산불전문예방진화대 833,971 689,333 144,638

국 333,589 275,734 57,855
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부서: 산림녹지과

정책: 산림자원육성 및 생태보전

단위: 산불방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 150,113 124,079 26,034

군 350,269 289,520 60,749

101 인건비 804,741 664,735 140,006

국 321,896 265,894 56,002

도 144,853 119,652 25,201

군 337,992 279,189 58,803

04 기간제근로자등보수 804,741 664,735 140,006

○산불전문예방진화대(60명) 721,439 601,200 120,239721,439,000원

국 288,576 240,480 48,096

도 129,859 108,216 21,643

군 303,004 252,504 50,500

○산불전문예방진화대 보험료(60명)

59,302 39,535 19,76759,302,000원

국 23,720 15,814 7,906

도 10,674 7,116 3,558

군 24,908 16,605 8,303

201 일반운영비 29,230 24,598 4,632

국 11,693 9,840 1,853

도 5,260 4,427 833

군 12,277 10,331 1,946

01 사무관리비 24,000 20,000 4,000

○산불현장 출동차량(5대) 24,000 20,000 4,00024,000,000원

국 9,600 8,000 1,600

도 4,320 3,600 720

군 10,080 8,400 1,680

02 공공운영비 5,230 4,598 632

○산불현장 출동차량 유류비(5대) 5,230 4,598 6325,230,000원

국 2,093 1,840 253

도 940 827 113

군 2,197 1,931 266

산불진화개인진화장비 43,584 17,024 26,560

국 17,434 6,810 10,624

도 7,845 3,064 4,781

군 18,305 7,150 11,155

405 자산취득비 43,584 17,024 26,560

국 17,434 6,810 10,624

도 7,845 3,064 4,781

군 18,305 7,150 11,155

01 자산및물품취득비 43,584 17,024 26,560

○산불개인진화장비구입(32개) 43,584 17,024 26,56043,584,000원

국 17,434 6,810 10,624

도 7,845 3,064 4,781

군 18,305 7,150 11,155

숲가꾸기사업 지원 2,574,658 2,200,000 374,658

국 1,090,275 917,946 172,329

도 325,316 273,618 51,698

군 1,159,067 1,008,436 150,631

정책숲가꾸기 1,356,444 1,356,444 0
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부서: 산림녹지과

정책: 산림자원육성 및 생태보전

단위: 숲가꾸기사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 678,218 678,218 0

도 203,469 203,469 0

군 474,757 474,757 0

401 시설비및부대비 1,356,444 1,356,444 0

국 678,218 678,218 0

도 203,469 203,469 0

군 474,757 474,757 0

01 시설비 1,273,775 1,270,082 3,693

○조림지풀베기(440ha) 641,657 637,964 3,693641,657,000원

국 320,828 318,982 1,846

도 96,249 95,695 554

군 224,580 223,287 1,293

02 감리비 72,737 76,430 △3,693

○조림지풀베기감리비(440ha) 38,307 42,000 △3,69338,307,000원

국 19,154 21,000 △1,846

도 5,746 6,300 △554

군 13,407 14,700 △1,293

공공산림가꾸기(산림바이오매스 산물수집 활용사업) 666,388 425,910 240,478

국 335,694 215,455 120,239

도 99,210 63,137 36,073

군 231,484 147,318 84,166

101 인건비 588,168 364,264 223,904

국 294,084 182,132 111,952

도 88,226 54,640 33,586

군 205,858 127,492 78,366

04 기간제근로자등보수 588,168 364,264 223,904

○산림바이오매스 수집활용 인건비

588,168 364,264 223,904588,168,000원

국 294,084 182,132 111,952

도 88,226 54,640 33,586

군 205,858 127,492 78,366

201 일반운영비 45,820 29,246 16,574

국 25,410 17,123 8,287

도 6,124 3,637 2,487

군 14,286 8,486 5,800

01 사무관리비 33,574 17,000 16,574

○산림바이오매스 소모품 구입 및 수선비

28,574 12,000 16,57428,574,000원

국 14,287 6,000 8,287

도 4,287 1,800 2,487

군 10,000 4,200 5,800

칡 수매 시범사업 80,000 50,000 30,000

402 민간자본이전 80,000 50,000 30,000

03 민간위탁사업비 80,000 50,000 30,000

○칡 수매 시범사업(45톤) 80,000 50,000 30,00080,000,000원

덩굴류제거단 48,096 0 48,096

국 24,048 0 24,048
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부서: 산림녹지과

정책: 산림자원육성 및 생태보전

단위: 숲가꾸기사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 7,214 0 7,214

군 16,834 0 16,834

101 인건비 44,782 0 44,782

국 22,391 0 22,391

도 6,717 0 6,717

군 15,674 0 15,674

04 기간제근로자등보수 44,782 0 44,782

○덩굴류제거단 인건비(8명) 44,782 0 44,78244,782,000원

국 22,391 0 22,391

도 6,717 0 6,717

군 15,674 0 15,674

201 일반운영비 3,314 0 3,314

국 1,657 0 1,657

도 497 0 497

군 1,160 0 1,160

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○덩굴류제거단 소모품구입 및 수선비

2,000 0 2,0002,000,000원

국 1,000 0 1,000

도 300 0 300

군 700 0 700

02 공공운영비 1,314 0 1,314

○덩굴류제거단 유류대 및 유지비 1,314 0 1,3141,314,000원

국 657 0 657

도 197 0 197

군 460 0 460

숲가꾸기패트롤 56,084 0 56,084

국 28,042 0 28,042

도 8,411 0 8,411

군 19,631 0 19,631

101 인건비 52,232 0 52,232

국 26,116 0 26,116

도 7,835 0 7,835

군 18,281 0 18,281

04 기간제근로자등보수 52,232 0 52,232

○숲가꾸기 패트롤 인건비(5명) 52,232 0 52,23252,232,000원

국 26,116 0 26,116

도 7,835 0 7,835

군 18,281 0 18,281

201 일반운영비 3,852 0 3,852

국 1,926 0 1,926

도 576 0 576

군 1,350 0 1,350

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○숲가꾸기 패트롤 운영 소모품구입 및 수선비

3,000 0 3,0003,000,000원

국 1,500 0 1,500

도 450 0 450
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부서: 산림녹지과

정책: 산림자원육성 및 생태보전

단위: 숲가꾸기사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 1,050 0 1,050

02 공공운영비 852 0 852

○숲가꾸기 패트롤 운영 유류대 및 유지비

852 0 852852,000원

국 426 0 426

도 126 0 126

군 300 0 300

임도시설 1,238,639 1,241,639 △3,000

국 21,019 21,019 0

균 499,802 499,802 0

도 116,560 119,612 △3,052

군 601,258 601,206 52

산사태현장예방단 52,547 52,547 0

국 21,019 21,019 0

도 9,459 9,511 △52

군 22,069 22,017 52

101 인건비 40,381 40,381 0

국 16,153 16,153 0

도 7,166 7,218 △52

군 17,062 17,010 52

04 기간제근로자등보수 40,381 40,381 0

○산사태현장예방단 인건비 40,381 40,381 040,381,000원

국 16,153 16,153 0

도 7,166 7,218 △52

군 17,062 17,010 52

사방사업 136,596 133,596 3,000

308 자치단체등이전 136,596 133,596 3,000

07 자치단체간부담금 136,596 133,596 3,000

○산사태발생우려지역 실태조사 용역

3,000 0 3,0003,000,000원

산사태발생 우려지역 실태조사 0 6,000 △6,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 3,000 △3,000

401 시설비및부대비 0 6,000 △6,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 3,000 △3,000

01 시설비 0 6,000 △6,000

○산사태발생우려지역 실태조사 용역 0 6,000 △6,0000원

도 0 3,000 △3,000

군 0 3,000 △3,000

산림소득증진 및 녹색산청 조성 9,620,746 9,234,510 386,236

국 744,862 651,168 93,694

균 1,640,000 1,640,000 0

기 2,811 0 2,811

도 1,304,569 1,175,573 128,996

군 5,928,504 5,767,769 160,735
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부서: 산림녹지과

정책: 산림소득증진 및 녹색산청 조성

단위: 임산물소득지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

임산물소득지원 2,839,655 2,753,419 86,236

국 744,862 651,168 93,694

균 900,000 900,000 0

기 2,811 0 2,811

도 326,569 397,573 △71,004

군 865,413 804,678 60,735

농산물생산유통기반구축지원(산청곶감현대화) 1,260,000 1,260,000 0

균 900,000 900,000 0

도 108,000 108,000 0

군 252,000 252,000 0

201 일반운영비 52,200 37,100 15,100

균 37,062 26,341 10,721

도 4,698 3,339 1,359

군 10,440 7,420 3,020

01 사무관리비 52,200 37,100 15,100

○산청곶감 현대화 홍보 마케팅 지원

52,200 37,100 15,10052,200,000원

균 37,062 26,341 10,721

도 4,698 3,339 1,359

군 10,440 7,420 3,020

207 연구개발비 30,000 0 30,000

균 21,300 0 21,300

도 2,700 0 2,700

군 6,000 0 6,000

01 연구용역비 30,000 0 30,000

○산청곶감 제품개발 용역 30,000 0 30,00030,000,000원

균 21,300 0 21,300

도 2,700 0 2,700

군 6,000 0 6,000

307 민간이전 40,000 20,000 20,000

균 28,400 14,200 14,200

도 3,600 1,800 1,800

군 8,000 4,000 4,000

12 민간인위탁교육비 40,000 20,000 20,000

○산청곶감 현대화 기술교육비 20,000 0 20,00020,000,000원

균 14,200 0 14,200

도 1,800 0 1,800

군 4,000 0 4,000

402 민간자본이전 1,137,800 1,202,900 △65,100

균 813,238 859,459 △46,221

도 97,002 102,861 △5,859

군 227,560 240,580 △13,020

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,137,800 1,202,900 △65,100

○산청곶감 현대화사업 1,137,800 1,202,900 △65,1001,137,800,000원

균 813,238 859,459 △46,221

도 97,002 102,861 △5,859

군 227,560 240,580 △13,020
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부서: 산림녹지과

정책: 산림소득증진 및 녹색산청 조성

단위: 임산물소득지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

임산물생산기반조성 54,048 18,048 36,000

국 27,024 9,024 18,000

도 8,107 2,707 5,400

군 18,917 6,317 12,600

402 민간자본이전 54,048 18,048 36,000

국 27,024 9,024 18,000

도 8,107 2,707 5,400

군 18,917 6,317 12,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 54,048 18,048 36,000

○임산물생산장비 36,000 0 36,00036,000,000원

국 18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400

군 12,600 0 12,600

임산물유통기반조성 431,124 412,724 18,400

국 215,562 206,362 9,200

도 64,669 61,909 2,760

군 150,893 144,453 6,440

402 민간자본이전 431,124 412,724 18,400

국 215,562 206,362 9,200

도 64,669 61,909 2,760

군 150,893 144,453 6,440

02 민간자본사업보조(이전재원) 431,124 412,724 18,400

○임산물 냉동탑차 지원(2대) 16,000 0 16,00016,000,000원

국 8,000 0 8,000

도 2,400 0 2,400

군 5,600 0 5,600

○임산물저장 및 건조시설(34개소)

295,524 293,124 2,400295,524,000원

국 147,762 146,562 1,200

도 44,329 43,969 360

군 103,433 102,593 840

산림작물생산단지 204,332 184,044 20,288

국 130,883 120,739 10,144

도 22,030 18,987 3,043

군 51,419 44,318 7,101

402 민간자본이전 204,332 184,044 20,288

국 130,883 120,739 10,144

도 22,030 18,987 3,043

군 51,419 44,318 7,101

02 민간자본사업보조(이전재원) 204,332 184,044 20,288

○산림작물생산단지조성(소액, 7개소)

32,048 11,760 20,28832,048,000원

국 16,024 5,880 10,144

도 4,807 1,764 3,043

군 11,217 4,116 7,101

산림복합경영단지 558,628 474,628 84,000

국 279,314 237,314 42,000

도 83,794 71,194 12,600

- 7 -



부서: 산림녹지과

정책: 산림소득증진 및 녹색산청 조성

단위: 임산물소득지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 195,520 166,120 29,400

402 민간자본이전 558,628 474,628 84,000

국 279,314 237,314 42,000

도 83,794 71,194 12,600

군 195,520 166,120 29,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 558,628 474,628 84,000

○산림복합경영단지조성(소액,7개소)

91,022 7,022 84,00091,022,000원

국 45,511 3,511 42,000

도 13,653 1,053 12,600

군 31,858 2,458 29,400

산림작물 피해복구 지원 24,737 0 24,737

국 14,350 0 14,350

도 5,193 0 5,193

군 5,194 0 5,194

302 이주및재해보상금 24,737 0 24,737

국 14,350 0 14,350

도 5,193 0 5,193

군 5,194 0 5,194

02 민간인재해및복구활동보상금 24,737 0 24,737

○이상저온 산림작물 피해복구비 지원

24,737 0 24,73724,737,000원

국 14,350 0 14,350

도 5,193 0 5,193

군 5,194 0 5,194

한국임업후계자 전국대회 130,000 230,000 △100,000

도 0 100,000 △100,000

군 130,000 130,000 0

307 민간이전 100,000 200,000 △100,000

도 0 100,000 △100,000

군 100,000 100,000 0

04 민간행사사업보조 100,000 200,000 △100,000

○제28회 한국임업후계자 전국대회

100,000 200,000 △100,000100,000,000원

도 0 100,000 △100,000

군 100,000 100,000 0

2019년 FTA 피해보전직불제 및 폐업지원제(목이버섯) 2,811 0 2,811

기 2,811 0 2,811

201 일반운영비 1,411 0 1,411

기 1,411 0 1,411

01 사무관리비 1,411 0 1,411

○FTA 직접피해보전사업 행정비 1,411 0 1,4111,411,000원

기 1,411 0 1,411

202 여비 1,400 0 1,400

기 1,400 0 1,400

01 국내여비 1,400 0 1,400
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부서: 산림녹지과

정책: 산림소득증진 및 녹색산청 조성

단위: 임산물소득지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○FTA 직접피해보전사업 행정비 1,400 0 1,4001,400,000원

기 1,400 0 1,400

녹지네트워크구축 800,000 600,000 200,000

균 140,000 140,000 0

도 378,000 178,000 200,000

군 282,000 282,000 0

녹지공간조성사업 550,000 350,000 200,000

도 345,000 145,000 200,000

군 205,000 205,000 0

401 시설비및부대비 550,000 350,000 200,000

도 345,000 145,000 200,000

군 205,000 205,000 0

01 시설비 550,000 350,000 200,000

○상지마을 공원 조성 100,000 0 100,000100,000,000원

도 100,000 0 100,000

○방곡지구 소공원 조성 100,000 0 100,000100,000,000원

도 100,000 0 100,000

산림휴양문화공간조성 5,689,731 5,589,731 100,000

균 600,000 600,000 0

도 600,000 600,000 0

군 4,489,731 4,389,731 100,000

명품산청조성 1,764,620 1,664,620 100,000

401 시설비및부대비 1,754,000 1,654,000 100,000

01 시설비 1,754,000 1,654,000 100,000

○신안궁도장 주변 정비사업 100,000 0 100,000100,000,000원

재무활동(산림녹지과) 821,933 293,668 528,265

보전지출 821,933 293,668 528,265

보조금반환금 821,933 293,668 528,265

802 반환금기타 821,933 293,668 528,265

01 국고보조금반환금 643,693 223,342 420,351

○17년 숲가꾸기사업 집행잔액 99,309 98,521 788

○17년 임업기능인양성사업 이자 7 0 7

○18년 목재펠릿보일러 집행잔액 35,046 0 35,046

○18년 산림서비스도우미 집행잔액

3,607 0 3,607

○18년 숲가꾸기사업 집행잔액 38,328 0 38,328

○18년 조림사업 집행잔액 89,927 0 89,927

○18년 산림경영계획작성사업 집행잔액

1,116 0 1,116

○18년 백두대간 주민지원사업 집행잔액 및 이

자 4,590 0 4,590

○18년 산림병해충 방제사업 집행잔액

9,485 0 9,485

99,308,240원

6,230원

35,045,230원

3,606,080원

38,327,640원

89,926,290원

1,115,140원

4,589,210원

9,484,530원
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부서: 산림녹지과

정책: 재무활동(산림녹지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○18년 산림재해일자리(산림병해충예찰방제단)

집행잔액 21,869 0 21,869

○18년 산림재해일자리(산불예방진화대) 집행잔

액 6,030 0 6,030

○18년 산불방지대책 집행잔액 5,066 0 5,066

○17년 이월 청정임산물이용증진사업 집행잔액

168,427 0 168,427

○18년 청정임산물이용증진사업 집행잔액 및 이

자 36,065 0 36,065

21,868,710원

6,029,470원

5,065,860원

168,426,490원

36,064,850원

02 시ㆍ도비보조금반환금 178,240 70,326 107,914

○17년 숲가꾸기사업 집행잔액 25,653 25,450 203

○18년도 목재펠릿보일러 집행잔액

13,615 0 13,615

○18년도 산림서비스도우미사업 집행잔액

1,083 0 1,083

○18년도 숲가꾸기사업 집행잔액 11,359 0 11,359

○18년 조림사업 집행잔액 11,849 0 11,849

○17년 임업기능인양성사업 이자 2 0 2

○18년 산림경영계획작성사업 집행잔액

335 0 335

○18년 백두대간 주민지원사업 집행잔액

354 0 354

○18년 산림병해충방제사업 집행잔액

1,120 0 1,120

○18년 산림재해일자리(산림병해충예찰방제단)

집행잔액 6,561 0 6,561

○18년 산림재해일자리(산불예방진화대) 집행잔

액 2,714 0 2,714

○18년 산불방지대책 집행잔액 2,280 0 2,280

○17년 이월 청정임산물이용증진사업 집행잔액

50,550 0 50,550

○18년 청정임산물이용증진사업 집행잔액 및 이

자 5,828 0 5,828

○전문임업인 임업정보지 보급사업 집행잔액

61 0 61

25,652,850원

13,614,140원

1,082,620원

11,358,090원

11,848,090원

1,870원

334,540원

354,000원

1,119,890원

6,560,700원

2,713,260원

2,279,630원

50,549,560원

5,827,390원

61,000원
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